
 
Parlaments uzsāk ES Līgumu grozīšanas procesu
 

Paziņojumi presei
09-06-2022 - 13:49
20220603IPR32122

• Aicinājums ES valstu un valdību vadītājiem izveidot Konventu ES līgumu pārskatīšanai

• Pirmie priekšlikumi ES institucionālās struktūras izmaiņām

• Veto tiesību atcelšana, plašākas ES pilnvaras veselības, enerģētikas, aizsardzības, kā arī
sociālās un ekonomikas politikas jomās

• Pilnīgas un tiešas likumdošanas iniciatīvas tiesības Parlamentam un labāka pamatvērtību
aizsardzība

Following the Conference on the Future of Europe, MEPs have activated the process for the revision of the Treaties © European Union

2022–EP

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

1 I 3



•

•

•

•

•

•

Ceturtdien Parlaments pieņēma rezolūciju, kurā aicina Eiropadomi sākt ES Līgumu
grozīšanas procesu.
 
Ņemot vērā pašreizējās un nesenās krīzes, Eiropas Parlaments, izmantojot savas tiesības
ierosināt Līgumu pārskatīšanu, aicina uz šādiem Līgumu grozījumiem:
 

reformēt balsošanas procedūras Padomē, tostarp sankciju un tā dēvēto pārejas
klauzulu pieņemšanā, kā arī ārkārtas situācijās lēmumus pieņemt ar kvalificētu balsu
vairākumu, nevis vienprātīgi; 
pielāgot  Līgumos ES kompetences,  jo  īpaši  veselības un pārrobežu veselības
apdraudējumu  jomā,  enerģētikas  savienības  izveidē,  kura  balstīta  uz
energoefektivitāti  un atjaunīgo enerģiju,  saskaņā ar starptautiskiem nolīgumiem
klimata pārmaiņu jomā, aizsardzības jomā un sociālās un ekonomikas politikas jomā; 
nodrošināt  Eiropas sociālo  tiesību pīlāra  pilnīgu īstenošanu un iekļaut  sociālo
progresu ES līgumos; 
stiprināt  ES ekonomikas konkurētspēju un noturību,  īpašu uzmanību pievēršot
mazajiem un vidējiem uzņēmumiem un konkurētspējas pārbaudēm, un veicināt uz
nākotni  vērstas  investīcijas,  kas  koncentrētas  uz  taisnīgu  zaļo  un  digitālo
pārkārtošanos; 
nodrošināt Parlamentam pilnīgas koplēmuma tiesības ES budžeta jomā un tiesības
ierosināt, grozīt vai atcelt tiesību aktus; 
stiprināt  ES  pamatvērtību  aizsardzības  procedūru  un  precizēt  pamatvērtību
pārkāpumu  konstatēšanu  un  sekas  (LES  7.  pants  un  Eiropas  Savienības
Pamattiesību  harta).
 

Rezolūcija  tika  pieņemta ceturtdien ar  335 balsīm par,  154 balsīm pret  un 48 atturoties.
Plenārsesijas  debates  par  šo  jautājumu notika  tajā  pašā dienā.
 
Turpmākie soļi
 
Lēmumu par Konventa izveidi ar vienkāršu balsu vairākumu var pieņemt 27 dalībvalstu vadītāji
Eiropadomes sanāksmē. Daudzi Eiropas Parlamenta deputāti ir aicinājuši to darīt pēc iespējas
ātrāk, proti, jau 23. un 24. jūnija sanāksmē, lai nodrošinātu, ka tiek attaisnotas iedzīvotāju
cerības un konferences par Eiropas nākotni  rezultāti  tiek pēc iespējas drīzāk ņemti  vērā.
Konventā būtu jāiekļauj Eiropas Parlamenta deputāti, komisāri, dalībvalstu deputāti un ES
vadītāji.
 
Papildu informācija
Pieņemtais teksts būs pieejams šeit (09.06.2022.)

Paziņojumi presei

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

2 I 3

http://www.europarl.europa.eu/5.%09�o%20iemeslu%20d%20saska%20ar%20parasto%20prskat�anas%20procedru,%20kas%20paredzta%20LES%2048.%20pant,%20iesniedz%20Padomei%20�dus%20priek�likumus%20par%20Lgumu%20grozjumiem,%20tostarp:
http://www.europarl.europa.eu/5.%09�o%20iemeslu%20d%20saska%20ar%20parasto%20prskat�anas%20procedru,%20kas%20paredzta%20LES%2048.%20pant,%20iesniedz%20Padomei%20�dus%20priek�likumus%20par%20Lgumu%20grozjumiem,%20tostarp:
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/event_20220609-0900-PLENARY_vd?start=20220609070325&end=20220609215959
https://www.europarl.europa.eu/news/lv/press-room/20220509IPR29102/noslegusies-konference-par-eiropas-nakotni
http://www.europarl.europa.eu/plenary/en/texts-adopted.html


Kontakti 
 
 
Kyriakos KLOSIDIS
Press Officer

(+32) 2 28 32357 (BXL)
(+33) 3 881 74651 (STR)
(+32) 470 96 47 35
kyriakos.klosidis@europarl.europa.eu

Agnese KRIVADE
Press Officer

(+32) 228 46 718 (BXL)
(+32) 470 89 01 46
agnese.krivade@europarl.europa.eu

Jānis KRASTIŅŠ
Press Officer in Latvia

(+371) 6708 5461
(+33) 3 881 72336 (STR)
(+371) 26 542 369
janis.krastins@europarl.europa.eu

Paziņojumi presei

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

3 I 3


